
ASAMBLEA 
Real Federación Española de Deportes de Hielo 
Barcelona 23_10_2020 
 



ORDEN DEL DÍA 
1.- Nombramiento de dos interventores  
2.- Memoria de actividades de la temporada 2019-20. 
3.- Aprobación, si procede, de las cuentas anuales de 2019  
4.- Aprobación, si procede, del presupuesto del Ejercicio 2020 
5.- Ruegos y preguntas  



1.- Nombramiento de dos interventores 
2.- Memoria de actividades de la temporada 2019-20 
  
 



 
3.- Aprobación, si procede, de las cuentas anuales de 2019  



Cu
en

ta
s a

nu
ale

s 
Li

qu
id

ac
ió

n 
20

19
 

Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Amortizac ión	  
Resultado

35.511,68

Ingresos	  sin	  
reintegro

2.432.867,05

Ingresos	  
contables

2.525.981,98

Reintegro 93.114,93
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Ordinaria Extra PNTD MYD
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00
Todos 31.831,68 0,00 6.000,00
Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00
Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66
Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00
S keleton 29.852,99 107.936,09
Veloc idad 29.270,04 79.990,40
Bobsleigh 5.367,30 600,00

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66

ORDINARIA
48,82%

PNTD
1,46%

MYD
1,10%

EXTRA
48,62%
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total

C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Ordinaria
Total I II III IV V

C urling 80.139,19 61.093,73 19.045,46
Todos 31.831,68 31.831,68
Federativo 93.601,37 93.601,37
Hockey 314.500,56 227.101,28 72.427,26 14.972,02
Patinaje 218.519,87 165.421,66 43.066,95 10.031,26
S keleton 29.852,99 29.852,99
Veloc idad 29.270,04 29.270,04
Bobsleigh 5.367,30 5.367,30

Total	  por	  
F inanc iac ión

803.083,00 549.938,68 134.539,67 10.031,26 93.601,37 14.972,02

I/Alta	  
Competición

68,48%

II/Actividad	  
Estatal
16,75%

III/Formación
1,25%

IV/Federativa
11,66%

V/Fuera	  
programa
1,86%
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Deportes Importe
C urling 80.139,19	  €
Todos 31.831,68	  €
Federativo 93.601,37	  €
Hockey 314.500,56	  €
Patinaje 218.519,87	  €
S keleton 29.852,99	  €
Veloc idad 29.270,04	  €
Bobsleigh 5.367,30	  €
Total	  por	  F inanc iac ión 803.083,00	  €

Curling
9,98%

Todos 3,96%

Federativo 11,66%Hockey 39,16%

Patinaje
27,21%

Skeleton
3,72%

Velocidad 3,64%

Bobsleigh 0,67%
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Curling
11,44%

Federativo
0,79%

Hockey
16,53%

Patinaje
47,73%

Skeleton
13,51%

Velocidad
10,01%
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total

C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

PNTD
Hockey 19.000,00

Patinaje 5.000,00

Total por
F inanciación

24.000,00

Hockey
79,17%

Patinaje
20,83%
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Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total

C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

MYD
AC 7.218,66
AE 2.766,00
Formación 7.425,00
Federativo 726,00

I/Alta	  
Competición	  

39,80%

II/Actividad	  
Estatal	  15,25%

III/Formación
40,94%

IV/Federativo
4,00%
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MYD
C urling 1.720,00
Todos 6.000,00
Federativo 726,00
Hockey 9.689,66

Total por
F inanc iac ión

18.135,66

Ordinaria Extra PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 80.139,19 91.400,00 1.720,00 39.104,48 212.363,67

Todos 31.831,68 0,00 6.000,00 99,58 37.931,26

Federativo 93.601,37 6.330,30 726,00 138.826,20 239.483,87

Hockey 314.500,56 132.055,42 19.000,00 9.689,66 465.703,19 940.948,83

Patinaje 218.519,87 381.377,73 5.000,00 34.850,00 3.763,13 141.762,61 785.273,34

S keleton 29.852,99 107.936,09 7.155,00 144.944,08

Veloc idad 29.270,04 79.990,40 14.297,51 123.557,95

Bobsleigh 5.367,30 600,00 5.967,30

Total por
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30

Curling
9,48%

Todos
33,08%

Federativo
4,00%

Hockey
53,43%
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ORDINARIA EXTRA PNTD MYD ADO COE RP Total
C urling 37,74% 43,04% 0,81% 18,41% 100,00%
Todos 83,92% 15,82% 0,26% 100,00%
F ederativo 39,08% 2,64% 0,30% 0,00% 57,97% 100,00%
Hockey 33,42% 14,03% 2,02% 1,03% 49,49% 100,00%
Patinaje 27,83% 48,57% 0,64% 4,44% 0,48% 18,05% 100,00%
S keleton 20,60% 74,47% 4,94% 100,00%
Velocidad 23,69% 64,74% 11,57% 100,00%
Bobs leigh 89,95% 10,05% 100,00%

T otal	  por	  
F inanc iac ión

803.083,00 799.689,94 24.000,00 18.135,66 34.850,00 3.862,71 806.848,99 2.490.470,30
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Ordinaria
60,79%Extra

12,46%

RP
26,75%

Ordinaria	  
37,74%	  

Extra	  
43,04%	  

MYD	  
0,81%	  

RP	  
18,41%	  



 T
OD

OS
  

2018 2019 

Ordinaria
68,46%

Extra
9,67%

MYD
21,87%

Ordinaria
83,92%

MYD
15,82%

COE
0,26%
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2018 2019 
Ordinaria
23,49%

Extra
0,66%

COE
0,04%

RP
75,81%

Ordinaria
39,08%

Extra
2,64%

MYD
0,30%

RP
57,97%
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2018 2019 

Ordinaria
41,68%

Extra
27,95%

MYD
0,68%

COE
0,53%

RP
29,16% Ordinaria

33,42%

Extra
14,03%

PNTD
2,02%

MYD
1,03%

RP
49,49%
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2018 2019 

Ordinaria
25,89%

Extra
26,64%

PNTD
3,72%MYD

0,46%

ADO
11,86%

COE
3,98%

RP
27,45%

Ordinaria
27,83%

Extra
48,57%

PNTD
0,64%

ADO
4,44%

COE
0,48%

RP
18,05%
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2018 2019 

Ordinaria
55,71%

Extra
28,07%

ADO
9,55%

RP
6,66% Ordinaria

20,60%

Extra
74,47%

RP
4,94%
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 V
  2018 2019 

Ordinaria	  
40,86%	  

Extra	  
55,91%	  

RP	  
3,23%	  

Ordinaria
23,69%

Extra
64,74%

RP
11,57%



2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Ingresos 650.608,66 1.109.108,7 1.354.871,4 1.331.657,7 1.419.417,9 1.346.656,9 1.246.748,7 1.235.848,8 1.773.894,5 2.438.761,5 2.023.049,1 1.761.168,8 2.280.386,5 2.525.981,9
Gastos 650.608,66 1.109.457,9 1.360.414,0 1.332.377,2 1.421.419,8 1.344.357,5 1.255.577,6 1.203.697,8 1.715.745,2 2.432.420,1 2.018.736,4 1.759.885,5 2.244.205,0 2.511.037,2
Resultado 0 -‐349,22 -‐5.542,56 -‐719,44 -‐2.001,94 2.299,43 -‐8.828,94 32.150,94 58.149,29 6.341,41 4.312,71 1.283,28 36.181,57 14.944,73

HISTÓRICO	  ECONÓMICO	  2006-‐2019

Ingresos Gastos Resultado



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Año 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total	  CSD	  Justificar 300.000,00 701.258,00 699.104,69 772.132,44 748.578,12 752.720,76 521.920,68 537.126,52 642.203,30 650.296,21 884.214,35 826.615,34 1.361.077,7 1.644.908,6

SUBVENCIONES	  A	  JUSTIFICAR	  CSD	  
2006-‐2019



 
4.- Aprobación, si procede, del presupuesto del Ejercicio 2020 
 



Presupuesto 2020_Resumen 

RESUMEN PRESUPUESTO 2020 



4.- Presupuesto 2019_Distribución por fuentes de ingreso 

2019 2020 

Subvención	  
ordinaria	  
38%	  

PNTD	  
1%	  MYD	  

1%	  Universo	  Mujer	  
4%	  

033	  
27%	  

FFII	  
13%	  

RP	  
16%	  



4.- Presupuesto 2019_Distribución por programa 

2019 2020 

Funcionamien
to	  federaGvo	  

19%	  
Formación	  

1%	  

AcGvidad	  
Estatal	  
7%	  Alta	  

CompeGción	  
73%	  



4.- Presupuesto 2019_Distribución por deporte 

2019 2020 

Hockey	  	  hielo	  
39%	  

PaGnaje	  
ArRsGco	  	  
35%	  

Velocidad	  
7%	  

Curling	  
10%	  

Skeleton	  	  
9%	  

bobsleigh	  
0%	  



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 01_Hockey Hielo 

A. Alta Competición 01bis _Hockey Hielo (PNTD) 

*PNTD	  por	  plan	  Nacional	  de	  Tecnificación	  DeporGva.	  En	  el	  resumen	  se	  contabiliza	  dentro	  de	  Alta	  CompeGción	  	  



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 02_Patinaje Artístico 



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 02bis_Patinaje Artístico (PNTD) 

*PNTD	  por	  plan	  Nacional	  de	  Tecnificación	  DeporGva.	  En	  el	  resumen	  se	  contabiliza	  dentro	  de	  Alta	  CompeGción	  	  

A. Alta Competición 03_Bobsleigh 



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 04_Patinaje Velocidad 



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 05_Curling 



Presupuesto 2020_Directos/ Alta Competición 

A. Alta Competición 06_Skeleton 



Presupuesto 2020_Directos/ Actividad Estatal 

B. Actividad Estatal 01_Hockey Hielo 

B. Actividad Estatal 02_Skeleton 



Presupuesto 2020_Directos/ Actividad Estatal 

B. Actividad Estatal 04_Curling 

B. Actividad Estatal 03_Patinaje Artístico 



Presupuesto 2020_Directos/ Formación 

C. Formación 01_Hockey Hielo 

C. Formación 02_Patinaje Artístico 



Presupuesto 2020_Directos/ Fuera de Programa 

D. Fuera de Programa 



Presupuesto 2020_Indirectos 

E. Indirectos_01 Hockey hielo 

E. Indirectos_02 Patinaje Artístico 

E. Indirectos_03 Curling 



Presupuesto 2020_Indirectos 

E. Indirectos_04 Skeleton 

E. Indirectos_05 “Todos” 



Presupuesto 2020_Indirectos/ Federativos 

E. Indirectos_06 Federativos 



5.- Ruegos y preguntas 
 


